日医発第 921 号(情シ)

令和 4年 8月 18 日

都道府県医師会長 殿

公益社団法人日本医師会長

松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

毎月勤労統計調査（第一種事業所）の事前調査への調査協力依頼について

 厚生労働省ではわが国の雇用、賃金、労働時間の変動を明らかにするため「毎月勤労統計

調査」（統計法に基づく基幹統計調査）を実施しております。

この度、令和5年 1月分から調査対象となる第一種事業所を選定するための事前調査を実

施するにあたり「別紙写」にて協力方要請がありました。新型コロナウイルス感染症への対

応にご多用のことと存じますが、その影響による実態を把握し明らかにすることも、この調

査の重要な役割であることから、今般、本会は本調査に協力することといたしました。

 つきましては、下記の通り関係資料を送付致しますので、貴会におかれましては引き続き

本調査にご協力方よろしくご高配賜りたくお願い申し上げます。

記

1．本会宛ての調査協力依頼文書

2．調査票（第一種事業所用）

3．パンフレット

政 統 発

０８０２第 ５ 号
令 和

４

年

８

月

２

日

公益社団法人

日本医師会長

日本医師会

殿

厚生労働省政策統括
（統計・情報政策、労使関係担

藤繁華覗郡き
司圏空き

毎月勤労統計調査 （第一種事業所） の事前調査への協力のお願いについて

厚生労働省が実施しております毎月勤労統計調査につきましては、 平素より格別のご配

・
／

‘′こ
意を賜り、 厚く御礼申し上げます。

この調査は、 常用労働者５人以上の事業所 （うち、 第一種事業所調査は常用労働者 ３０

久以上の事業所） を対象として、 毎月の賃金、 労働時間及び雇用の動きを明らかにするこ

とを目的として実施している、統計法に基づく基幹統計調査です。 調査結果は、 国や都道

府県の経済政策の基礎資料として活用されるほか、 雇用保険や労災補償給付額の改定にも
利用されています。

当調査の調査対象事業所のうち、令和５年１月分調査から調査対象として新たに指定す

る予定の事業所について、 これから９月にかけて、都道府県を通して、調査予定事業所の

現在の常用労働者数、 事業活動の内容等を把握するための事前調査を実施いたします。事

前調査の結果、調査対象事業所として指定された場合には、令和５年１月分調査から３年
間、 毎月、 調査票の提出をお願いすることキこなります。

つきましては、 何卒この調査の趣旨と重要性をご理解いただき、 ご回答が得られますよ

う、 貴会員の事業所への周知・協力について格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げ

ます。 ご参考までに、 調査票及び広報パンフレットを添付しますので、 周知等にご活用く

ださい。

なお、 これらの電子ファイルが必要な場合は、 メ」ル又は電子媒体でお送りい
たしますので、 お手数ですが以下の担当までご連絡くださいますようお願いいたし
ます。

今後とも、 毎月勤労統計調査にご協力いただきますようお願い申し上げます。

【担当】
厚生労働省 政策統括官付参事官付
雇用・賃金福祉統計室 毎勤第一係
ＴＥＬ：０３－５２５３－１１１１（内線７６０６）
Ｅ－ｍａｉｌ： ｍａｉｋｉｎ一Ｃｈ。Ｓａ＠ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｊｐ

柴 崎

様式第１号 （第９条関係）

１統計法に基づく基幹統計調査１

獅． 毎月勤労統計調査全国調査票 ⑫

（第一種 事 業所用）

２麗墨謝紹薯滋耕緒巡錫４麟馨夏驚灘髭講鴬躍鶏 １緬

年

自分１

までの１か月間です。）

、てお答えください。常用労働者とは、
又は法人の代表者、無給の家族従
とは、常用労働者のうち、１日の所

常用労働者

の

性

別

５

常

用

労

働

者

数 ６

出勤日数

７

実労働時間数
（休憩時間は含めないブｔださい。）

（１）所定内労働

｛２）所^

労働
時間の合計キア

ー－

’の合ｂ

ｔ延
べ何時間／／に

べ作

を間でし

カ１。

力１

・
、

ノノ、

ｒ′

８

現

金

給

与

額 （税込み額です。）

（１）きまって．霜

（３）特別に支払われた給与する給ト・り総額は

の総額はいくらでしたか。い‘ー

レた勤１。
′ ゑ協約、就業

＠）ラ形馨過労

総達筆一
の始裏

与二きか旦を超 ” 十 －” 十－十一
覗隣敏こ或癖案

卵給弔吾糟樺
額塵ぃ

奏竺期７豊玉ブ
昇茶室薄れ留置〆・ 馨のど板客

特
仏
宕型；露塾麹秘た幡件・芽室罫法一

等宴

姿茎雪繁盛希望媛当

惑ぴ釜納金由
り
の藁雛疋器不金 野冨笑伊勢範※衷仲が」僅碩

られている紺

暮そヂｒ軌．一

旧ｔハー十【十“一”十一 ー閏ハｙ”ルーｏ
与です。）

実な給与です。）

（１）前調査
期間の末日
は何人でし
たか。

（２） 採用、
転勤等によ
る増加は何
人でしたか。

（３）解雇、
退職、転勤
等による減
少は何人で
したか。

（４）本調査
期間の末日
は何人でし

（５）うち、たか。

パートタイ

ム労働者は

何人でした

力も

実際に出勤した日
の合計は延べ何日
でしたか。（有給休
暇は含めないでく
ださい。１時間でも
出勤した日は１日に
数えてください。）

（３）特別に支払われた給与
の総額はいくらでしたか。
（盆、春等の賞与、３か月を超
える期間で算定される給与、 （の

左の特別に支払われた
ベースアップの差額追給分

給与の名称及び名称別金額
及び支給事由の発生が不硝

を記入してください。
実な給与です。）

（５）うち、
パートタイ
ム労働者は
何人でした
力も

（２）うち、超過労
働給与の総額はい
くらでしたむり）。（残
業手当、深夜手当
等です。）

（の

左の特別に支払われた
給与の名称及び名称別金額
を記入してください。

男 Ｉ

人

－１－１

人

－

－１‘

－

人

－

－１１－

人

ｒ

－

ー‘

－

人

ｒ

－１＝

時間

１１－

－１１－

百万

千円

１１１－１１－ 計欄に記入して
ください。

百万

千円

－

ｒ１１－１ｒ

－

①賞与

百万

千円

１１１－

－１１－
女 ２

ＬＬ

Ｉ

－１ －

－

Ｌー

－ －

ー１－

－ －

－１１１ －１－

－１１－ －１－

－１１－ －

－

１１１『

ｒ１

②定昇・ベースアップ等の
追給（

）自分から（●）自分

千円

③３か月を超える期間で算定

される通勤手当

千円

その他（名称別に金額を記

入してください。）
④

千円

⑤

千円

計

３

うち、

舞文

４
労働者

－

－１－

， ｒ

－

ー

ｒ

－ －１１１１ ，，
一

Ｑ

一 ，，，，， ，，，，，，， ，，，．，， ，，，，，，， ，，，

百

，

万

，，

÷
円

，，，，．，，
テ分に～－‐ｆｒ

～してく， さし、．
うち、
パート

▲
タイム

ー
労働者

◎ 計のうち、パートタイム労働ギ

４

－

－１ｒ

－ －

－１－

－ ｒ

ｒ１－

」 ，，，，，
１
，，，，，－ １１－

－１１－ ‐１－

ｒ１１－ １１１－１１－ １１ｒ

ｒ１１－ ー

ー１－

ー１－

－

こつい

、 ス

こ

い。

ー

、

め

に、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者
をいいます。事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。

ｍ備考〔籾盤盟莫票製斧蹴割勘；縄船は〕 記入担当者
氏

名

調

査

票
提出年月日

年

月

日

この調査票は、１０日までに提出してください。
この調査は、統計法に基づく基幹統計を作成するために行う調査です。
この調査の対象となった事業所の方々には統計法に基づ〈報告の義務があり、報告の拒否や虚偽報告については罰則があります。
この調査の実施に当たっては、特に必要がある場合には、資料の提出のお願いや関係者の方々への質問を行うことがあります。

で１込 ‐所ｉｒ←

※印欄は記入しないでください。

よりも少なし

厚生労働省

１ 主要な生産品又は事業の内容は何ですか。

（主要なものとは、総収入の最も多いものです。）

ー”－－－且一－－旦変らー－－Ｊ見－－－－旦送一驚－

３

調査期間中に事業活動を行った日数は何日でしたか，

日

９ 変動状況 〔 鹿 潔 賑 覆 滅が』た船は該当事項の数宇を０で囲み・右の備考欄にその〕

１

定昇を実施した。
２

ベースアップを実施した。

３

操業短縮、一時休業を実施した。

４

休日に操業、営業等の事業活動を行った。
５

制度上の週所定労働時間の短縮を実施した。
６

夏休みなど、週休以外の休日を「増やした。

様式第３号 （第９条関係）

をいいます。事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。

えください。

用労働者とは、期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定め

人の代表者、無給の家族従業者は除きます。 ‐
常用労働者のうち、１日の所定労働時間が一般の労働者よりも短い者及び１日

常用労働者

の

性

別

５

常

用

労 働 者 数

／

８

現

金

給

与

額 （税込み額です。）

（１）きまってノー槍

（３）特別に支払われた給与する給．ト．・つ総額は

の総額はいくらでしたか。いダ

レたか。′魔協約、就業

＠）”
ぅ
十
ち、超過労

総ゞ…蟹
等
一
の速ふ

与響か）基を超 “ 十 一－－十”十＝
元鰯等発表癖案

卵鴇与糟要額聴い

美竺期型ｇ昇の騒，
れる
泊
紺
絶〆・ 塾）塵爪字

特鞭嬰濡々馨な霊感髭
件、穿定方法笠婆； 姿圭三懐考案当

瑳び会議事
／
由
り
の鞘雛

把謬不
〃
確 露呈笑謬件爆笑沢秤が」霊観

られている塙

奪そヂダ”十ー

旧丁ハ肝十［十一一”十げ ーＷハｙ、…いｏ
与です。）

実な給与です。）

（１）前調査
期間の末日
は何人でし
たか。

（２） 採用、
転勤等によ
る増加は何
人でしたか。

（３） 解雇、
退職、転勤
等による減
少は何人で
したか。

（４）本調査
期間の末日
は何人でし

（５）うち、たか。

パートタイ

ム労働者は

何人でした

か。

（５）うち、
パートタイ
ム労働者は
何人でした
か。

（４）左の特別に支払われた
給与の名称及び名称別金額
を記入してください。

男 Ｉ

人

－

－１－

－

人

－

－１－

－

人

” １Ｉ

－

人

－

－

！

－

－

人

－

－１１－

百万

千円

計欄に記入して
ください。

女 ２

ー

Ｉ

ＬＩ

Ｉ ー

－１．－１ －

－１＝ ー 一 －

－ －－

ｒ，１１－－

１ー１１ 「１

Ｉ

ｉ【，ゴ

ー」，，

計

３

うち、

券土

４
労働者

－

－１－－ １Ｉ１Ｉ

Ｉ －

－１－

－ ｎｌｌ－１，，

百万

千円．

：

凸

ヒ

ー１トー

一

＝

－．「

『

ｎ

，

うち、
パート

▲
タイム

！
労働者

４

－

－１１－ －

－１‐‐ －

ー

』Ｉ

－ ，，，，，
キ

ー ，，，， －

ｎ

－－

廟

－， ”．Ｄ

ｎーー「，

ー
「

ー］“

－一

ｎｆ

ｎｌ

ｎ

．１」ｎ

ｎ ｎ 」Ｌ．』」Ｌｒ」Ｌ

１統計樹こ基づく基幹統計調査ｉ

獅． 毎月勤労統計調査地方調査票 ⑫

（第一種事業所用）

１令和

年

自分１ 厚生労働省

（

′

′

′

・

．・

所庁

助日数が「般の労働者よりも少ない者です。

／

８

現

金

給

与

額 （税込み額です。）

（１）きまってノー檎
する給．ト．・つ総額は
いくＰ

したか。
′

魔協約、就業
元則等に支給条
件、算定方法等が
定められている給
与です。）

ｎ

，ｏ備考〔鷲 錆 鰍内澱襲 終 に著しい差がある縮ま・１

＼

記入担当者
氏

‐ 名

調

査

票
提出年月日

年

月

日

この調査票は、１０日までに提出してください。
この調査は、統計法に基づく基幹統計を作成するために行う調査です。
この調査の対象となった事業所の方々には統計法に基づく報告の義務があり、報告の拒否や虚偽報告については罰則があります。
この調査の実施に当たっては、特に必要がある場合には、資料の提出のお願いや関係者の方々への質問を行うことがあります。

１ 主要な生産品又は事業の内容は何ですか。

（主要なものとは、総収入の最も多いものです。）

２ 調査期間はいつからいつまででしたか。 （前月の
最終給与締切日の翌日から、本月の最終給与締切日
までの１か月間です。）

月

日から

月

日まで

３

調査期間中に事業活動を行った日数は何日でしたか。

日

４

企業の全常用労働者数は何人ですか。該当の番号を○
で囲んでください。 （貴企業 （同一会社） に属する事業
所のすべてに雇用される常用労働者数です。）

とは、期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者

９変動状況 〔 議 潔実長 震ｉミが』た船は該当事項の数字をｏで囲み・右の備考欄ｉこその〕

１

定昇を実施した。
２

ベースアップを実施した。

３

操業短縮、一時休業を実施した。

４

休日；こ操業、営業等の事業活動を行った。
５

制度上の週所定労働時間の短縮を実施した。
６

夏休みなど、週休以外の休日を増やした。

事業所の皆さまへ ■■■黛
「有難う」感謝で集める調査票

まいきん
毎月勤労統計調査

ま い き ん っ て ？

まし、つききんろぅとぅけＬ、ちよぅさ

厚生労働省が行っている毎月勤労統計調査の略称です。毎月の「毎」と勤労の
「勤」を合わせてこう呼ばれています。

どんな調査なの？

賃金（給与）や労働時間、出勤日数、労働者数の動きを調べており、その前身も含めると大
正１２年から実施してし、ます。統計法に基づく「基幹統計調査」であり、調査結果は様々な政
策判断の基礎資料となります。

どの事業所を調査するの？

常用労働者５人以上の全国の事業所から産業、事業所規模別に無作為に選んだ事業所を
対象に、毎月実施しています。なお、１～４人規模の事業所についても、年１回、７月分について

調べています。 ※産業により、一定規模以上の事業所は全て調査対象となります。

どのように利用されているの？

毎月閣議に報告される「月例経済報告」の中で、労働経済情報を示す重要な指標として、賃
金と労働時間が取り上げられています。他にも「景気動向指数」や、雇用保険や労災保険の保
険給付額の改定資料に用いられています。

調査の内容が、 他に知られたりす

るようなことはないのでしょう
●

か ？
！

農蟹驚曽裂調査票の提出）

－－ の調査は、 統計法という法律で基幹統計
Ｌ÷ 調査として承認されています。

統計法では、 基幹統計調査の調査対象となっ
た方に対して、 報告の義務を規定し、 報告を拒

否することや虚偽の報告をすることを禁止して

います。 また、 これらに違反した場合の罰則も

規定しています。

本調査の趣旨をご理解いただき、大変お手数
ではありますが、 調査票の提出をお願いし、たし
ます。

は禁止されてし、ます。 そのため調査の内容を、
税金の算定や、労働基準法その他の法律に基づ
＜取り締まりなどに用いることは絶対にありま

せん。

なお、 小規模な事業所には、 統計調査員が

伺っておりますが、 統計調査員は、 知事が任命

した公務員です。 調べたことについて他にもら

すことは、 統計法で固く禁じられています。

安心、してお答えください。

〈新〉

まいきんで分かること
現金給与総額、総実労働時間及び雇用指数の前年同月比の推移（事業所規模５人以上）

（％）
ｌｏ・０

′
′◆、

、

ノ
ー

＼
、

． イノ

ー

γ ＼ ′
′

Ｙ

、・◆
′

賃金、 労働時間、 雇用は

．絶えず変化しているよ。

まいきんを見れば、

最新の情報が分かるんだ。

ー５．０

１月

２月

３月

４月

５月

６月

７月

８月

９月 １０月

１１月

１２月

１月
令和３年

令和４年

÷◆÷現金給与総額

－◆－総実労働時間

一＊÷常用雇用指数

毎月勤労統計調査のキャラクター
「まいちやん」

いろいろな情報がわかります
（万円）

月間現金給与総額（事業所規模５人以上）

（令和３年平均）
５０

４０

３０

２０

１０

まいきんは、 産業別や一般労働者、

パートタイム労働者別など

いろいろな情報を公表しているよ。

＾

へ

ｏ． ｏ

＜◎

毎月勤労統計調査のキャラクタ」□一般労働者

圏パートタイム労働者

「きんちゃん」

勤

まいきんの結果はいるいると利用されています

★

内閣府の「月例経済報告」 （閣議報告）や「景気動向指数」に使われるなどの景気判断の資料

★

雇用保険や労災保険の保険給付額の改定資料

★

企業の経営判断や賃金などの労働条件決定の際の資料

★

政府の各種審議会の資料（労働政策審議会、中央最低賃金審議会、社会保障審議会等）

★

民事事件や交通事故などの逸失利益補償額等の算定資料

★

毎月勤労統計調査結果の主な利用状況は、厚生労働省のホームページにも掲載されています。

毎月勤労統計調査（全国調査、地方調査）→調査の結果→利活用事例

１

令和３年平均結果（事業所規模５人以上）
－÷」

平均月間現金給与総額（きまって支給する給与十特別に支払われた給与）は、３１９，４６１円と

なりました。産業別にみると、電気・ガス業が最も多く、５７２，１８８円となりました。
産業別１か月平均の賃金

ノー「

′〆・－． ききききおき；ナヨ５５，７２２
１２．蘇３堀最継ぎきききざ－‐≧〆．・きノ≦．）二

．４８５，６５０
‐

研ごーム
ノ
ノ
ノ．ノニノ

ミ

． ノ ド，
．

，
ノ
ノｇノ

」ｒ，，
、ノ

ノ

…

ｌ

ｉ７１，６１３

１

ずＭ

，

， ノ，一二」ノ′

，ノー７Ｒｎｎｑ

」

ノ

ノ

，．

ノ

′

．′

．

ノ

．

ノ

Ａ．

ノ

ノ

，
ノノ÷，

ノ
ｉ，２９，５，４

１

帖÷
．
一

．
二≦．．．｝

ノ
．

・
．
三三．

・三．．，．
●．●．
・ノ′・「・．

・ノ・ｒノノｒノ」．
●
．ノ．三ノ．ノハ，イ．，．

・・．」１０５，４７６

１

「老母嚢尋競・ささ‐，二．ドノキノ・．さま－・．ノ・
●
．
～きき繕・ノデー…

ノ・ノ．
・キノ．ノ繕お１４８，７５４１

２８７，博需－ノ，
Ｌ
ノ

ノ．」，ノノ，ｒノき，ノ
ノノノ１５０，７９９１

一ｒリ，ノ，，・，
，，，，，，ニノ，

，，，“＊，，，，
′
，；
【，，
，テー′ノ，，，，，，，，，，，〆，

，，，
，
，，ノ
，，，
ノ′
ノニ

ーノイごゴー１４，７１７

－

－≠
≦●●
、●：●
′

●

ｒ●●

●●●ミノギ●
；：“

、

．．
・．ノ

ノ－ｒノ，ノ

ノ．
／＝ ，５，６２３

ー

・

ノさノ，ノ：
ノノノだせノ．ノ

ノ

７９，９１４

－

勝翌４４，１８１』

－

－．ノーノ
いに，．．′

◆

．．ノ

ーっ●
一 ７９，。１７

１

１３４，５３８

‐

１

１

］

１

調 査 産 業 計

．‐・雑載愛最継ぎききき，講評．違誓圭．・き

＼き濯ぎ．さき趣きききき

５５，７２

鉱ム業，採石業等

；’；；●－－▲

建

言受

業

一 一Ｍ

－

≦」、

製

造

業

…””＊

電気・ガス業

Ｍハ奔，“ドー

情 報 通 信 業

・ヰｍ

－

運輸業，郵便業 「機織瀞趣き‐はき≧・・き
●●：－●

尋ね熱群裂きぎ熟考議１

卸売業，小売業

２８７，鷲おＬ ー 語義，；二１５０，７９９１

金融業，保険業

サヤさぞふまノ●～三”，

不動産・物品賃貸業

－－＝

生活関連サービス等

一マ

メ＝１５，６２３

ー

・
ザ

教育，学≧習支援業

．～，．
・きき ′

・

７

医 療 福 祉

勝！４４，ー８１』

複合サービス事業

－－

きこ●
，●，，

，，、 ，′

７

そのィ也のサービス業

．二言一：」， Ａ

，－
●”●′－，

３４，５３８

１０

２０

３０

４０

５０

６０

（；万円）

圏 きまって支給する給与

□ 特別に支払われた給与

平均月間総実労働時間（所定内労働時間十所定外労働時間）は、１３６．１時間となりました。
産業別にみると、建設業が最も多く、１６５．３時間となりました。

産業別１か月平均の労働時間

調 査 産 業 計

鉱業，採石業等

建

設

業

製

造

業

電気・ガス業

情 報 通 信 業

運輸業，郵便業

卸ン 業，小売業

金融業，保険業

不・動産・物品賃貸業

学 術 研 究 等

飲食サービス業等

生活関連サービス等

教育，学習支援業

医

療，福

祉

複合サービス事業

その他のサービス業

醒滋鞭きき綴喜；牽きｉＥ講義熟議瞬ぎ轟軽叢鞭園綴醗鞭灘妥灘募繊麗嚢聾嚢潮９，７

，，，４１

，３．８１

，３．６

１

１４．５１

Ｉ５．５

１

，．・一

一

２２．１

１

‐

７．ｏｌ

１１可

ー，．５１

一１３．７１

１３．３

：

、

１５．３

９．２１

‐

１４，６

８，３１

ず樽鯖灘馨洋髪きざ雪辱懐豪叢龍馨謎鞭瞬ぎ霧霊園圏園園園灘霊園鱗鱗鷺副１０，１‘

０．０

２０．０

４０．０

６０，０

８０．０

１００，０

１２０．０

１４０．０

１６０，０

１８０．０

圏 所定内労働時間

□ 所定外労働時間

（時間）

エクセル形式のファイルを利用して調査票を作成いただけます。

調 査票 の提 出 方法

ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／ｗｗＷ．ｍｈ１Ｗ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／１ｉｓｔ／３０‐ｌｅ．ｈｔｍ１から

提出方法には、事業所規模により

「エクセル版調査票」「集計用ファイル調査票」をご利用ください。

３通りあります。

－

、
土

Ｉ

Ｌ
．
Ｊ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

－－

インターネットで回答

調査票の記入

統計調査員による聞き取り

インターネットにて提出

郵送にて提出

都

圏圏□□□□□
園圏圏回□□□
■圏圏圏圏□□
■国「ｒ「園□ 厚生労働省にて集計・公表

●

毎月勤労統計調査は、インターネットを利用して調査票データを送信できます。

是非ご利用ください。

〈オンラインでの回答や調査票の記入に関するコールセンター〉

フリーダイヤル

０１２０－－９５６－‐３６０

受付時間：午前９時～午後６時（土日祝日、１２月２９日～１月３日を除く）

調査についてのご質問がありましたら、 各都道府県の統計主管課までお問い合わせ＜ださい。

ひと、くらし，みら。ために

厚生労働省毎月勤労統計調査担当
〒１００一８９１６

東京都千代田区霞が関１－２－２

［十（っ－にっ［っ一 ” ” （調査の実務に関すること）内線７６０５～７６０７

（調査の企画に関すること）内線７６０９，７６１０

厚生労働省瞥奥選極薄謝白星守雛樽諺 麓義露蓬望ますｏ
ＭｉｎｉｓｔｒｙｏｆＨｅａｌｔｈ，ＬａｂｏｕｒａｎｄＷｅーｆａ埠

７・雇 用 一 毎 月 勤 労 統 計 調 査

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｒｎｈｌｗｇｏ．ｊｐ／ｔｏｕｋｅｉ／ーｉｓＶ３０‐１．ｈｔｍｌ

令 和４年